نگاهی به قراردادهایی که در گذشته برای بهره برداری از منابع نفتی ایران با بیگانگان بسته شده، می تواند نشان دهد که قدرت های خارجی و کمپانی های نفتی چه ترفندهایی را برای غارت این منابع تجزیه نشده می به کار گرفته اند، و می گیرند. مقاله زیر بر همین راستا نگاشته شده است.

وامتیزی که داده نشد

دکتر هوشنگ طالع

امتیازی که داده شد

روز هفتم خردادماه ۱۲۸۰ خورشیدی (۲۸ مه ۱۹۰۱)، دولت ایران امتیاز استخراج نفت را به ویلیام ناکس دارسی (William Knax Darcy) سپروند حکومت استرالیا داد. مدت قرارداد ۶۰ سال بود و به غیر از ۵ اپالت کیلان، مازندران، خراسان، آذربایجان (شامل آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل کنونی) و استرآباد (کلیبیش استان گلستان کنونی)، بقیه ایران را در بر می گرفت.

به موجب ماده ۱۵ قرارداد مزبور، مغرز شده بود که ساختمان ها و ماشین آلات، پس از پایان قرارداد، مجاني و بدون عوض متعلق به دولت ایران باشد. در آغاز کار که بر پایه ی بیلان های شرکت، سودی در کار نبود، دولت ایران نیز به عنوان سهام دار، مطالبه ای نداشت، اما از سال ۱۲۹۵

خورشیدی (۱۹۱۶ میلادی) که شرکت سودآور شد، دولت ایران نیز سود سهام خود را مطالبه کرد. اما، نتوانست چیزی دریافت کند و شرکت مزبور از پرداخت حق ایران به بیبانه های گوناگون و با

محمد ساذرانه ای

واگذاری امتیاز نفت را به دفع الوقت گذراند

حساب سازی، خودداری کرد.

در جریان جنگ جهانی نخست، با وجود اعلان بی طرفی دولت ایران، کشور صحنه نبردهای

کمپانی نفت، به استناد ماده ی ۱۴ قرارداد که ایران را موظف به حمایت از تأسیسات نفت می کرد، مبلغ ۱۰ هزار لیتره برای تعمیر لوله نفت و کمبیش ۵۱۴ هزار لیتره بابت عدم النفع از دولت ایران مطالبه کرد.

دولت ایران، مدعی بود که بیش از ۲۰ هزار لیتره هزینه ی تعمیر لوله نشده است و درباره خسارت های وارده از تعطیل کار، دولت ایران می گفت: به طوری که رییس کمپانی در ۲۰ دسامبر ۱۹۱۵ (۲۹ آذر ۱۲۹۴ خورشیدی) در مجمع عمومی شرکت نفت انگلیس و ایران در لندن اظهار کرده، علت تعطیل کار بیشتر مربوط به نبود وسایل ترابری بوده است که دولت بریتانیا برای عملیات جنگی در شط [اروند رود]، کشتی های موجود در رود کارون را مصادره کرده بود.

دولت ایران، خواستار حکمیت در این مورد شد.

با وجود این، مک لین تک، مواردی را که به زیان دولت ایران حساب سازی شده بود، آشکار کرد. در این فرآیند، کمپانی ناچار شد که از مطالبه ی سه درصدی که به خوانین بختیاری پرداخت کرده بود، صرف نظر کرده و بابت مطالبات پنج ساله دولت ایران، مبلغ یک میلیون لیره تا آغاز سال ۱۹۲۰ میلادی (۱۰ دی ماه ۱۲۹۹ خورشیدی) بپردازد.

در حقیقت، پرداخت های کمپانی تا سال ۱۹۲۰،

هم چنین کمپانی با عنوان کردن این مسأله که خوانین بختیاری بابت حق الارض، ۲ درصد از سود شرکت دریافت کرده اند، به مدت پنج سال دیناری به دولت ایران نپرداخت. در حالی که برپایه قرارداد، قرار نبود که کمپانی چیزی به خوانین بختیاری بپردازد، بلکه هر جا که کمپانی به زمین احتیاج داشت، می بایست خریداری می کرد. به دنبال امضای قرارداد ۱۹۱۹ از سوی وثوق الدوله، آر میتل اسمیت به عنوان مستشار مالی (دارایی) وارد ایران شد. (۱) اما، همان گونه که می دانیم، مجلس شورای ملی قرارداد مزبور را رد کرد و وثوق الدوله را برکنار نمود. مشیرالدوله که بعد از وی به نخست وزیری رسید، برای این که اسمیت را از ایران دور کند، وی را مأمور رسیدگی به حساب های کمپانی نفت لندن کرد. آر میتل اسمیت برخلاف دستور وزارت مالی (دارایی)، از آن جا که خود را مستشار قرارداد می دانست، در ۲۲ دسامبر ۱۹۲۰ (اول دی ماه ۱۲۹۹ خورشیدی)، قراردادی به زیان ایران با کمپانی بست. موارد زیان بار قرارداد مزبور عبارت بودند از:

S
A
L
E

ساعی

کلکسیون پوشاک آقایان

ولنگ، شیراز جنوبی

شماره ۳۳

تلفن ۸۰۴۱۱۱۴

از پذیرش مبلغ مزبور خودداری کرد. بدین سان کشمکش میان دولت ایران و کمپانی نفت آغاز شد که سرانجام به لغو امتیاز نامه ی داری انجامید.

محمد ساعد مراغه ای در جریان انقلاب بلشویکی، سرکنسول ایران در یادکوبه بود. بعدها وی مقام های زیر را به عهده داشت: سفیر کبیر ایران در شوروی، ترکیه و واتیکان، وزیر امور خارجه، سناتور. وی سه بار به نخست وزیری رسید.

۴- همان

۵- نفت خوریان: در ماه صفر ۱۲۹۷ قمری (آذر ۱۲۵۸ خورشیدی- ژانویه ۱۸۸۰ میلادی) به فرمان ناصرالدین شاه، مالکیت ۳۴ معدن کوناگون در اطراف شهرهای مشهد، سبزوار، شاهرود، بستام، سمنان و دامغان به آقای حاج علی اکبر، ملقب به امین معادن و دو بازرگان دیگر واگذار شد.

امین معادن در برخی کان ها عملیاتی انجام داده و پس از درگذشت وی به ورثه منتقل می گردد. سپس با فعل و انفعال هایی که در دوران مشروطیت بر روی فرمان های مزبور انجام می گیرد، دولت روسیه تزاری از فرمان های مزبور آگاهی یافته و

به آقای کاسی نسکی نماینده بازرگانی خود در تهران دستور می دهد که فرمان ها را مطالعه کرده و در صورت قابل استفاده بودن، آن ها را خریداری کند. به دنبال قرارداد ۱۹۲۱ (۱۳۰۰ خورشیدی) و حضور بلشویک ها در ایران و بنیان گذاری بانک روس، خوشتاریا را به ایران می فرستند تا با حمایت بانک روس، فرمان های مزبور را خریداری کند. سرانجام با تباتی و پرداخت رشوه به مسیولان وزارت فواید عامه، خوشتاریا فرمان مزبور را به دست می آورد.